
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4 D. LGS. n.267/2000) 

 

 

Alcamo, lì ___________                                                 

                                                                                   IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                                Dr. Sebastiano Luppino 

           

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata 

posta in pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonchè sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it  in data ___________ e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________      Il Segretario Generale 
 
                       Dr. Cristofaro Ricupati  
  
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Registro Det.n° ________ 

Del _______ 

 

 

 

      CITTA' DI ALCAMO 

    PROVINCIA Dl TRAPANI 

 
 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
ENTRATE TRIBUTARIE - PATRIMONIALI 

 
******* 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N.  1306  DEL 31/07/2013 
 

 

 
 

 
 

OGGETTO:   Impegno di spesa per fornitura e collocazione di nuovo impianto refrigerante  a 

servizio dell’impianto di climatizzazione dell’immobile di proprietà comunale di Piazza San 

JosèMaria Escrivà.. 

 

 

 
 
 

 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

 Premesso che l’impianto refrigerante (marca CLIVET modello WRAT 524) installato alla sommità 

dell’immobile di proprietà comunale sito in Piazza San JosèMaria Escrivà ha subito un guasto dovuto essenzialmente ad 

una serie di problematiche meglio descritte nella relazione di intervento, con annesso preventivo di spesa (€ 6.655,00), 

predisposta dalla ditta TL Service s.r.l. di Palermo; 

 Viste le considerazioni conclusive della superiore relazione dalle quali emerge che “il compressore C4 a massa 

deve essere sostituito ma considerato lo stato del Gruppo Frigo ed il suo stato di funzionamento a Freon R22, non si 

consiglia la sua sostituzione”; 

 Ritenuto, per l’effetto non conveniente il sostenimento di questa spesa anche in rapporto alla circostanza che 

sono già stati effettuati nel recente passato consistenti interventi di riparazione che non hanno consentito di risolvere 

definitivamente le problematiche di funzionamento dovute anche allo stato di vetustà della macchina (cfr. Determina 

Dirigenziale n. 1555 del 22/06/2009 di € 6.787,74 c. IVA, Determina Dirigenziale n. 2766 del 02/12/2011 di € 3.010,12 

c. IVA, diversi buoni economali per una spesa di e 806,52 c. IVA); 

 Vista al riguardo la relazione del 10/04/2012 predisposta dalla ditta Termosistemi s.n.c. di Benenati G. & 

Coraci V. di Alcamo che ha in appalto la manutenzione ordinaria dell'impianto di climatizzazione (che comprende sia la 

caldaia per il riscaldamento dei locali durante il periodo invernale sia la macchina refrigerante oggetto di sostituzione) 

dalla quale emerge, a conferma delle considerazioni svolte dalla ditta TL Service s.r.l. lo stato di precaria manutenzione 

generale, un impianto elettrico modificato e privo di sistemi di sicurezza per il giusto funzionamento dei compressori, 

blocchi elettrici di sicurezza, mancanza di refrigerante; 

 Ritenuto dovere procedere senza indugio alla sostituzione del superiore impianto refrigerante con un'altro di 

uguale potenza e caratteristiche anche in rapporto alla circostanza che l'ampiezza delle vetrate poste sul lato sud del 

predetto immobile determinano temperature molto elevate che pregiudicano la salubrità degli uffici durante tutto il 

periodo estivo; 

 Tenuto conto che il nuovo impianto, in considerazione del progresso tecnologico intervenuto, presenta 

migliori caratteristiche di efficienza in termini di resa energetica per cui è ragionevole attendersi una minore spesa in 

termini di costi di fornitura energetica; 

 Tenuto conto delle richieste di preventivo di spesa per la fornitura e collocazione di un impianto refrigerante 

in sostituzione di quella non più in grado di potere funzionare trasmesse alle seguenti ditte: 

 

 

 

 

 

 

  

 Dato atto che per l’intervento di che trattasi è stato  acquisito il  CIG 5252425639 da utilizzare anche ai fini 

della tracciabilità finanziaria prevista dalla L. 136/2011 

 Considerato che entro il temine assegnato ha fatto pervenire l'offerta in busta chiusa la ditta di cui al numero 5 

del surriportato prospetto: Termosistemi s.a.s. di Benenati G. & Coraci; 

 Visto il verbale del 29/07/2013 dal quale si evince che l’unica offerta presentata è quella della ditta 

Termosistemi s.a.s. di Benenati G. & Coraci. con un ribasso percentuale rispetto al prezzo posto a base di gara pari allo 

0,5% (zerovirgolacinquepercento) e con una spesa complessiva di € 16.855,30 compresa IVA al 21%; 

 

N. Ordine ditta prot.  Data 

1 Serra Antonino – Via Autonomia Siciliana, 19 – 91011 Alcamo - fax 0924-

506869 

38625 22/07/2013 

2 Puma Angelo – Via A. Messana, 16 – 91011 Alcamo – fax 0924-505533 38269 22/07/2013 

3 Euroimpianti di Filippi Antonino – Via G. D'Annunzio, 43 – 91011 – fax 

0924-22407 

38275 22/07/2013 

4 Coraci Paolo – Via per Pietralonga, 35 – 91011 Alcamo – fax 0924-502661 38277 22/07/2013 

5 Termosistemi s.n.c. Di Benenati G. & Coraci V. - Via Ugo Foscolo, 35 –

91011 Alcamo – fax 0924-25022 

38281 22/07/2013 



Tenuto conto che è stata effettuata, con esito positivo, la verifica della posizione del legale rappresentante 

attraverso la consultazione telematica del sito INFOCAMERE-VERIFICHE PA e che per la medesima ditta non 

risultano annotazioni riservate sul sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

 

 Visto l’articolo125 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. in ordine all’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 

economia; 

 

 Visto il vigente Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia approvato 

con deliberazione consiliare n. 143 del 27/10/2009; 

 

 Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione consiliare n. 

29 del 16/03/2010; 

 

 Vista la legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35 (art. 10, comma 4-

quater, lett. “b”, 1° capoverso) con la quale è stato differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione degli enti locali, precedentemente fissato al 30 giugno 2013 dal comma 381 dell’articolo 1 della 

legge 24 dicembre 2012 n. 228. 
 

  Visto il comma 6 dell’art. 15 del vigente regolamento comunale di contabilità il quale dispone in caso di 

differimento del termine per l’approvazione del Bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario il 

PEG provvisorio, si intende automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo PEG definitamene approvato; 

 

 Tenuto conto di quanto previsto dal decreto-legge n. 70/2011 convertito con legge n. 106/2011 stabilisce, 

all'art. 4, comma 14-bis, che per i contratti pubblici di forniture e servizi fino a 20.000 euro stipulati con la pubblica 

amministrazione e con le società in house, i soggetti contraenti possano produrre una dichiarazione sostitutiva in luogo 

del documento di regolarità contributiva, e che le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare controlli 

periodici sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive; 

 

 Rilevato pertanto che, limitatamente ai contratti di forniture e servizi fino a 20.000 euro, fermo restando 

l'obbligo di controllo a campione dell'amministrazione in ordine alla veridicità di quanto dichiarato dai contraenti ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000, la dichiarazione sostitutiva relativa alla regolarità contributiva è ammissibile per tutte le 

fasi individuate dall'art. 6, comma 3 del regolamento (D.P.R. 05-10-2010, N. 207), ivi inclusa la fattispecie recata dalla 

lettera c) relativa alla stipula del contratto. 

 

 Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Vista la L.R. 11/12/1991 n.48 e successive  modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1) Dichiarare l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta Termosistemi s.a.s. di Benenati Gaspare & Coraci 

Vincenzo per la fornitura di un nuovo impianto refrigerante al servizio dell’immobile di proprietà comunale 

sito in Piazza San JosèMaria Escrivà di proprietà del Comune di Alcamo (P. IVA 02257560819) dando atto che 

l’efficacia dell’aggiudicazione medesima è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati che 

sarà effettuata dal responsabile del procedimento mediante connessione telematica all’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici e mediante richiesta alla Prefettura di Trapani e al Tribunale di Trapani per ciò che 

attiene i requisiti di cui alle lett. “b” e “c” dell’articolo 38, c. 1 del D.Lgs. 163/2006; 

2) Impegnare la somma di € 16.855,30 compresa Iva al 21% per la fornitura e collocazione dell’impianto 

refrigerante secondo le prescrizioni riportate nella richiesta di preventivo trasmessa dal responsabile del 

procedimento mediante imputazione dell’egual somma al capitolo 221110/96 “Acquisizione di beni immobili e 

relative manutenzioni straordinarie – A.A. Fondo disponibile anno 2009”; 

3) Dare atto che in rapporto all’ammontare della spesa e alle caratteristiche dell’oggetto della fornitura la forma 

contrattuale sarà quella di cui all’articolo 32, c. 1, punto 2 e cioè mediante sottoscrizione del verbale di 

aggiudicazione per forniture e servizi che si esauriscono nell’arco di un mese, non prevedono particolari 

garanzie e il cui corrispettivo sarà pagato solo a prestazione avvenuta, entro l’importo di €.30.000,00 

4) La liquidazione della somma impegnata con il presente provvedimento avverrà a seguito di presentazione del 

documento fiscale ed entro 60 giorni dalla verifica della corrispondenza della fornitura effettuata rispetto a 

quella richiesta e della regolarità contributiva della ditta aggiudicataria dell’appalto. A tale fine la ditta, a 

corredo della fattura, dovrà presentare una esaustiva relazione descrittiva con annessa documentazione 

fotografica riguardo le parti di cui si compone l’impianto refrigerante. 

 

Il Responsabile del Procedimento      Il Dirigente 

Dr. Fabio Randazzo       Dr. Sebastiano Luppino 

 


